6 Masdar Farid Ma'udi, Meletakkan Kembali Maslahat Sebagai Acuan Syariah dalam

Suyitno dkk. (ed), Paradigma Ilmu Syariah Reformasi Program Studi, Kurikulum, Dan
Kompetensi Alumni (Yogyakarta: Gama Media, 2004), hlm. 9.

7 Nama lengkapnya adalah Syams ad-Dīn Abū ‘Abdilah Muhammad ibn Abī Bakr.

Lahir tahun 691 H/ 1292 M dan wafat tahun 751 H/ 1356 M. merupakan murid dari Ahmad
ibn Taimiyah mazhab Hambali, memerangi taklid buta, kejumudan, khurafat, dan bid’ah. Ia
mengajak untuk kembali kepada mazhab salaf as-sahaih yang berlandaskan al-Qur’an dan
as-Sunnah.lihat Rahmat Jatmiko, Perkembangan Ilmu Fikih di Dunia Islam (Jakarta: Bumi
Aksara, 1991), hlm.

Kepandaian Imam
Hanafi tidak diragukan lagi, beliau mengerti betul tentang ilmu fiqih, ilmu
tauhid, ilmu kalam, dan juga ilmu hadis|. Di samping itu beliau juga pandai
dalam ilmu kesusasteraan dan hikmah serta banyaak maeriwayatkan hadis|.
Imam Hanafi wafat pada usia 70 tahun dalam keadaan menderita di penjara,
yaitu pada tahun 150 H./768 M.

2. Imam Asy- Syafi’i
Nama lengkap beliau adalah Muhammad Bin Idris asy- Syafi’i. Beliau

dilahirkan di Guzza pada Tahun 150 H. bersamaan dengan tahun wafatnya
Imam Abu Hanifah. Kemudian oleh ibunya dibawa ke kota Makkah, dan di
kota inilah beliau dibesarkan.

Karya beliau yang paling terkenal adalah al-
Muwatta', konon lahirnya kitab ini adalah karena adanya paksaan dari al-
Mansur.

4. Imam Al-Bukhari
Nama lengkapnya adalah Abu Abdullah Ibn Isma’il Ibn Ibrahim Ibn

al-Mugirah Ibn Bardazban al-Bukhari. Beliau lahir di Bukhara (di wilayah
Uzbekistan) pada tanggal 13 Syawwal 194 H/ 810 M. Pada umur 10 tahun
beliau sudah mulai menghafal hadis. Mempunyai bakat karangan yang
menunjukkan ketinggian ilmunya Imam Bukhari adalah orang pertama yang
menyusun kitab Sahih, yang kemudian jejaknya diikuti leh ulama’-ulama’ lain
sesudah beliau. Beliau menyusun kitabnya itu dalam waktu 16 tahun.